
in.Spira Group s.r.o.   |     Ing. arch. Karel Veselý

2023 / STUDIE: CHABERSKÝ DVŮR - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

Chaberský Dvůr



2023 / STUDIE: CHABERSKÝ DVŮR - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

in.Spira Group s.r.o.   |     Ing. arch. Karel Veselý

Textová část

Identifikace zpracovatele studie 

Název:   in.Spira Group s.r.o.
Sídlo spol.: Stupkova 1461/8, Praha 7, 170 00
IČO:   28174542
DIČ:   CZ28174542

Zapsané:  Městský soud v Praze, oddíl C, vl. č. 130632
Číslo účtu:  107-3239180297/0100 
 
web:   HTTP://in.spira.li
 
Jednatel:   Ing. arch. Karel Veselý

mob: 602 494 754
vesely@in.spira.li
ČKA 03743

Úvod

Městská část Dolní Chabry, adresně Hrušovanské náměstí 253/5; Praha-Dolní Chabry; 184 00 Praha 8, ležící na severovýchodním okraji metropole, se v průběhu posledního desetiletí stala 
jedním z nejvíce se rozvíjejících a rostoucích míst v Praze. Tento růst lze sledovat na mnoha úrovních a ukazatelích, a jedním z nich je i značný nárůst počtu návštěvníků místní knihovny. Tyto 
údaje nám poskytují cenný pohled na dynamiku rozvoje a změn ve společnosti Dolních Chaber a mohou nám pomoci lépe porozumět faktorům, které ovlivňují tuto lokalitu.

Z grafu níže můžeme jasně vyčíst postupné zvýšení zájmu obyvatel Dolních Chaber o místní knihovnu během posledního dvanáctiletí:

Z těchto údajů lze pozorovat pravidelný nárůst návštěvnosti knihovny až do roku 2019, kdy došlo k výraznému skoku na 8209 návštěvníků. Následně byl pozorován mírný pokles návštěvnosti v 
letech 2020 a 2021, avšak v roce 2022 došlo k dalšímu markantnímu růstu, kdy knihovnu navštívilo neuvěřitelných 10100 lidí.



2023 / STUDIE: CHABERSKÝ DVŮR - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

in.Spira Group s.r.o.   |     Ing. arch. Karel Veselý

Tento vývoj je nejen zajímavým indikátorem zájmu obyvatel Dolních Chaber o literaturu a vzdělání, ale také může naznačovat širší socioekonomické a kulturní změny v této městské části. Dolní 
Chabry jsou nejen místem s bohatou historií a přírodním potenciálem, ale také se stávají čím dál významnějším kulturním centrem, jak nám naznačují tyto i jiné statistiky. A zároveň je to výzva, 
která ukazuje na potřebu poskytovat občanům více možností pro jejich intelektuální a kulturní rozvoj.

Sídlo městské části, Chaberský dvůr, je střediskem mnoha společenských událostí a aktivit. Pro dosažení udržitelného rozvoje a prospěchu komunity by měla tato lokalita nabídnout více než 
jen knihovnu. Je třeba poskytnout obyvatelům Chaber více zázemí a příležitostí pro setkávání a kulturní obohacování. Jednou z možností, jak reagovat na rostoucí zájem obyvatel, je rozšíření 
nabídky kulturních akcí. Pódium a tribuny před čajovnou s promítáním mohou sloužit jako místo pro pořádání koncertů, přednášek, filmových projekcí a dalších kulturních událostí, které by 
propojily lidi a posílily duch komunity.

Kromě toho již byly zpracovány plány na novou dispozici knihovny, která by mohla více vyhovovat potřebám návštěvníků. Rozšíření knihovny o 47 metrů čtverečních do dvora u výtahu 
(klubovna) by poskytlo více místa pro studium, čtení a setkávání. Sklepní interaktivní prostor s únikovou hrou by zase mohl sloužit jako inspirativní místo, které .

Úniková hra jako součást rozšíření knihovny a kulturního centra v Městské části Dolní Chabry představuje vzrušující příležitost pro přitáhnutí mladé generace. V současném digitálním věku, kdy 
je zábava na dosah ruky díky technologickým gadgetům a internetu, je stále těžší zaujmout mladé lidi tradičními volnočasovými aktivitami jako knihovnou nebo výstavami. Úniková hra však 
nabízí něco zcela odlišného a přitažlivého, co může nadchnout širokou platformu mladých lidí a i ty nejmladší obyvatele. Hlavní nosiče této aktivity jsou: 
- Interaktivní zážitek: Úniková hra je interaktivním a zábavným způsobem, jak zapojit mladé lidi do fyzického světa kolem nich a v našem případě i vnávaznosti na nálezy v Chabrech, jako je 
menhir – světelný paprsek, mamutí kel – symbol otevření, římská mince – správný vzor, atd. Získávají možnost stát se součástí příběhu (Chaber), kde se musí spolupracovat, řešit hádanky a 
plnit úkoly. To znamená odpojení od obrazovek a skutečný zážitek, který mladé lidi oslovuje.
- Týmová práce: Únikové hry jsou často postaveny na týmové práci a komunikaci. Mladí lidé se tak učí spolupracovat, komunikovat, a řešit problémy společně. Tato dovednost je nejen užitečná 
v samotné hře, ale má i dlouhodobé výhody v oblasti mezilidských vztahů a pracovního prostředí.
- Adrenalin a napětí: Únikové hry často nabízejí napětí a dobrodružství, které mladé lidi přitahuje. Jejich schopnost řešit náročné úkoly v omezeném čase a pod tlakem může být velkým 
lákadlem pro ty, kteří hledají vzrušení.
- Vlastní tvorba: Mladí lidé mohou být zapojeni i do tvorby samotných únikových her. To jim dává příležitost rozvinout svou kreativitu a designovat vlastní úkoly a hádanky, což může být velmi 
motivující.
- Sociální interakce: Úniková hra je často společenskou aktivitou, která povzbuzuje lidi k setkávání se tváří v tvář. To může pomoci vytvořit nová přátelství a posílit komunitní pouta.
- Inspirace pro další učení: Únikové hry mohou také inspirovat mladé lidi k dalšímu učení. Hádanky a logické úkoly, které musí řešit, mohou podnítit jejich zájem o matematiku, vědu a další 
oblasti.
Celkově lze konstatovat, že úniková hra nabízí mladé generaci atraktivní a interaktivní způsob trávení volného času, který oslovuje jejich touhu po dobrodružství, zábavě a vlastní tvorbě. 
Začlenění této aktivity do kulturního centra v Dolních Chabrech by mohlo přinést nový život a energii do tohoto prostoru, a tím přilákat mladé obyvatele, kteří by jinak mohli zůstat mimo dosah 
tradičních kulturních zařízení.

Čajovna, která je součástí Chaberského dvora, může být upravena tak, aby poskytovala příjemné prostředí pro společenská setkání a diskuse. A to od nejmladší generace až po starší ročníky, 
kteří již dnes ve zhoršených podmínkách tyto prostory využívají.

Výstavní prostor v současné době slouží k prezentaci místního umění a kultury, což již samo o sobě přináší určité benefity pro místní komunitu. Nicméně, existuje značný potenciál pro jeho 
další zlepšení a profesionalizaci, což by mohlo zvýšit jeho atraktivitu a rozšířit řady zájemců.

Profesionalizace výstavního prostoru bude zahrnovat:
- Modernizaci výstavního vybavení, především systému pro uchycení vystavovaných děl a to ve vazbě na typologii prostoru i osvětlení, ať již denního či umělého.
- Edukativní programy: Výstavní prostor nabízí i edukativní programy a workshopy spojené s uměním a kulturou. Např. Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech z.s. 
presentovalo z kraje roku 2022 akci „Jak se v Chabrech kdysi žilo”. Tyto aktivity pomáhají rozšířit znalosti a dovednosti místních obyvatel.
- Promoci: Profesionalizovaný výstavní prostor by mohl investovat do marketingu a propagace, aby přilákal širší publikum z okolí. To by znamenalo větší povědomí o kulturních akcích a 
uměleckých výstavách ve městské části Dolní Chabry.
Profesionalizace výstavního prostoru by tedy mohla zvýšit jeho atraktivitu a přínos pro místní komunitu. Když se stane více sofistikovaným a kvalitním zařízením pro prezentaci umění a kultury, 
může přilákat nejen místní obyvatele, ale také umělce a tvůrce z širšího regionu, což by přispělo k obohacení kulturního života a uměleckého rozvoje ve městské části Dolní Chabry.



2023 / STUDIE: CHABERSKÝ DVŮR - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

in.Spira Group s.r.o.   |     Ing. arch. Karel Veselý

Souhrn oblastí stavebních úprav dle této studie - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

- PÓDIUM A TRIBUNY PŘED ČAJOVNOU S PROMÍTÁNÍM
- NOVÁ DISPOZICE KNIHOVNY
- ROZŠÍŘENÍ O 47M² KNIHOVNY DO DVORU U VÝTAHU - KLUBOVNA
- SKLEPNÍ INTERAKTIVNÍ PROSTOR S ÚNIKOVOU HROU
- ÚPRAVA ČAJOVNY PRO SHROMAŽĎOVÁNÍ VEŘEJNOSTI
- ÚPRAVA VÝSTAVNÍHO PROSTORU, ZPROFESIONALIZOVÁNÍ

Popis provedení vybavení knihovny

Studie knihovny, tedy přízemí (1.NP) a 2.NP řeší typologii a vybavení knihovny při ÚMČ Praha-Dolní Chabry. 
V prostoru EUROINFOSÁLU nebude kromě projektu ke stav. povolení na statické zajištění přetížených stropnic nad recepcí v 1.NP a výměny dveří do dvorku za prosklené tepelně-izolační 
řešená žádná část stavební, ale návrh se zaměřuje pouze na interiérové vybavení potřeb knihovny (regály, sedací nábytek, recepce).
 
Základní koncept řešení je rozdělen do dvou podlaží, a to následovně:
První nadzemní podlaží:

    -  regály pro knihy, kdy při obvodové zdi sousedící se dvorkem bude aplikován tvar vlnovky pro rozbití příliš dlouhé linie. A dále pyramidální stojan u schodiště a knihokřeslo u obvodové zdi 
se sousedním dvorem. Součástí řešení je i redukce recepce ve prospěch kapacity knih. 
    - využití prostoru kavárny pro posezení skupin. Pro ty účely se zakryje schodiště do sklepa (zároveň se tím tepelně oddělí). Zredukuje se pult kuchyňky, dříve dimenzovaný pro čajovnu, 
která se zde ukázala jako nevhodná a kuchyňka slouží nyní pouze jako servisní pro místní účely. 
    - statické zajištění přetížených stropnic nad recepcí v 1.NP v EUROINFOSÁLU, což je řešeno jiným projektem (pod jiným objednávkovým číslem)
    - prosklené dveře pro čtenářský koutek - zásah do obvodového pláště objektu.
    - knihobrána bude designové obložení knihami okolo průchodu mezi předsálím (čajovna) a samotnou knihovnou

Druhé nadzemní podlaží:

     - regály pro knihy ve tvaru pravoúhlých regálů při obvodové zdi se sousedním dvorem (západní strana) a oválných v prostoru středové partie. Při obvodové zdi dvorku budou umístěné 
pravoúhlé regály ve tvaru L spolu s posezením „čtenářský koutek” a „herní koutek”. Dále jsou zde situovány 4 pozice PC pracoviště. Oddělená malá místnost jihozápadní bude nadále dílna s 
obestavěnými regály z hlavního prostoru knihovny. 
 
Celý návrh je tvořen jako kompoziční doplnění stávajícího historického prostoru s přihlédnutím na vzdušnost prostoru, k průhledu atriem a prostorem jako takovým. Dále pak vazbou na 
pohledové zdivo či dřevěný trámový systém a na umístění oken a vstupu přirozeného světla.



in.Spira Group s.r.o.   |     Ing. arch. Karel Veselý

2023 / STUDIE: CHABERSKÝ DVŮR - KULTURNÍ A KREATIVNÍ CENTRUM

Grafická část

















křídlo I - ÚŘAD, OBŘADNÍ SÍŇ

křídlo II

křídlo III

VSTUP DO ÚNIKOVÉ HRY

VSTUP DO KLUBOVNY

KNIHOVNA,

GALERIE

ŠKOLKA,

LÉKAŘI

VSTUP DO KLUBOVNY

VÝSTUP Z ÚNIKOVÉ HRY

PÓDIUM

TRIBUNY - 137 míst k sezení

P

Ř

Í
S

T

U

P

O

V

Ý

 
C

H

O

D

N

Í
K

 
K

 
O

B

J
E

K

T

U

008

STUDIE

ARCHITEKT / PROJEKTANT

MĚŘÍTKO

STUPEŇ

ČÍSLO

DATUM

SITUACE - PÓDIUM A TRIBUNY 

NÁZEV

MÍSTO

AKCE

Hrušovanské nám. 253 Praha 84

24.9.2023

1:200

Hrušovanské nám. 253 Praha 84

OBJEDNATEL

ČÍSLO ZAKÁZKY 0760

PROFESE STAVEBNÍ

ODPOVĚDNÝ PROJEKTANT

602 494 754

Ing. arch. Karel Veselý

vesely@in.spira.li

Ing. arch. Karel Veselý

V

S

T

1

I D

Í L O : S TD

L

ČO

E

:

7 0

2 8 1

0 0 A

7 4 5

P R

4 2

A

:

H

AVU P K O

4

O-

06

I Č

7

2

:
CZ

H

4

-

9

LE

7

Š O

45

I E

2 8 1 7 4 5 4 2

I N S P I R A. S . RPG R O U .O.

1 4 6 1 / 8

C



HISTORICKÉ ROMÁNY

H

009

STUDIE

ARCHITEKT / PROJEKTANT

MĚŘÍTKO

STUPEŇ

ČÍSLO

DATUM

ŘEZ B - B - PÓDIUM A TRIBUNY 

NÁZEV

MÍSTO

AKCE

Hrušovanské nám. 253 Praha 84

24.9.2023

1:200

Hrušovanské nám. 253 Praha 84

OBJEDNATEL

ČÍSLO ZAKÁZKY 0760

PROFESE STAVEBNÍ

ODPOVĚDNÝ PROJEKTANT

602 494 754

Ing. arch. Karel Veselý

vesely@in.spira.li

Ing. arch. Karel Veselý

V

S

T

1

I D

Í L O : S TD

L

ČO

E

:

7 0

2 8 1

0 0 A

7 4 5

P R

4 2

A

:

H

AVU P K O

4

O-

06

I Č

7

2

:
CZ

H

4

-

9

LE

7

Š O

45

I E

2 8 1 7 4 5 4 2

I N S P I R A. S . RPG R O U .O.

1 4 6 1 / 8

C












	Stránka 1
	text1.pdf
	Stránka 1

	text2.pdf
	Stránka 2

	text3.pdf
	Stránka 3

	graficka_cast.pdf
	Stránka 1


